
                   

 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. n. 1930 del 22 ottobre 2021 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. N. 76/2020 (Semplificazioni) del 
servizio di “supporto tecnico qualificato per l’orientamento a cittadini interessati allo sviluppo di idee 
imprenditoriali, Enti Locali e stakeholders di loro riferimento in ambito di ricerca finanziamenti e sviluppo 
locale a valere sul progetto SUCCESS - PO Interreg Italia Francia Marittimo 2014 - 2020 - CUP 
B29G17002290007 e nell’ambito della Delibera di Giunta Regionale n. 1582 del 14/12/2020”- CIG Z6A338B574- 
Aggiudicazione Francesco Micheli C.F. MCHFNC88T22D629X e P.IVA: 01396330456 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 
 

• il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

 
Premesso che: 

• Anci Toscana è partner del progetto SUCCESS -Services Unifiés de Coopération transfrontière pour 
laCréation d’Entreprise Soutenue et Sécurisée, finanziato nell’ambito del Programma Interreg Italia-
Francia Marittimo 2014-2020 (di seguito, “IFM 14-20”) e capofilato dalla Chambre de Commerce et 
d'Industrie de la Haute-Corse avviato il 01/04/2018 e che si concluderà il 30/12/2021; 

• SUCCESS si propone di aumentare le opportunità di lavoro, sostenibile e di qualità, attraverso lo 
sviluppo di attività nei settori prioritari del programma (turismo innovativo e sostenibile, attività 
marittime e legate al mare, energie rinnovabili, biotecnologie blu e verdi) costruendo una rete 
transfrontaliera di servizi di tutoraggio e di coaching per una migliore mobilitazione degli aiuti 
all’investimento in favore dei lavoratori autonomi, delle micro-aziende e per la creazione di aziende; 

• Fra le azioni che Anci Toscana intende sviluppare, coerentemente con gli obiettivi del progetto, si 
prevede la realizzazione in via sperimentale in un'isola dell'Arcipelago toscano (Capraia o Giglio o 
Elba) di incontri di orientamento per l'individuazione di idee imprenditoriali e/o azioni pubbliche 
propedeutiche alla loro attuazione di interesse collettivo, con l’obiettivo di avviare un'azione 
congiunta a livello locale affinché queste idee possano essere successivamente fattivamente 
realizzate anche attraverso la partecipazione a bandi di finanziamento. 

• In relazione alla Delibera di Giunta Regionale della Toscana n. 1582 del 14/12/2020 e successivo Decreto 
di approvazione n. 21243 del 21/12/2020 ANCI Toscana è impegnata in collaborazione con Regione 
Toscana in azioni di coordinamento e implementazione delle politiche per la montagna toscana e per 
la prevenzione del fenomeno dello spopolamento, nell’ambito del Protocollo di Intesa sottoscritto in 
data 12/05/2020. 

• Nell’ambito di tali attività Anci Toscana gestisce il cd “sportello Montagna” che consiste in un'attività 
di accompagnamento per l'individuazione di forme di finanziamento, bandi e opportunità di 
realizzazione delle idee imprenditoriali e di ogni altra progettualità che possa affiancare le stesse per 
una migliore riuscita; 



 

 

 
 

2 
 

• Per la realizzazione di tale attività è necessario avvalersi di un supporto tecnico qualificato che 
coniughi competenze in ambito di ricerca finanziamenti per lo sviluppo di idee imprenditoriali, 
sviluppo locale con l’attività di orientamento e facilitazione da realizzare sul territorio. 

Richiamato che: 

• in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità per 
l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado 
per la quantità e il livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse 
interne, le esigenze proprie e quelle manifestate dagli associati; 

• risulta quindi necessario disporre di un’azienda specializzata in grado di espletare le attività previste 
dal Capitolato Descrittivo e Prestazionale; 

 
Considerato che: 

• l’importo stimato per l’espletamento del servizio in € 16.000 oltre IVA nei termini di legge per il 
periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 31 maggio 2022; 

• per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

• Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

• il CIG assunto per l’affidamento è Z6A338B574; 

• il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  
 

Preso atto che: 

• in data 18 ottobre 2021 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivi per l’individuazione di un 
operatore per la fornitura del servizio di “supporto tecnico qualificato per l’orientamento a cittadini 
interessati allo sviluppo di idee imprenditoriali, Enti Locali e stakeholders di loro riferimento in ambito di 
ricerca finanziamenti e sviluppo locale a valere sul progetto SUCCESS - PO Interreg Italia Francia 
Marittimo 2014 - 2020 - CUP B29G17002290007 e nell’ambito della Delibera di Giunta Regionale n. 1582 
del 14/12/2020”; 

• dall’esame dei preventivi ricevuti (agli atti dell’Ufficio), come da verbale del 20 ottobre 2021 che si allega 
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, in considerazione della 
completezza del preventivo offerto e della congruità del prezzo si ritiene opportuno affidareil servizio 
a Francesco Micheli C.F. MCHFNC88T22D629X e P.IVA: 01396330456; 

• in data 20 ottobre 2021 Francesco Micheli, è stata invitato a presentare offerta - sul sistema di acquisti 
telematici START, https://start.toscana.it - ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(Semplificazioni) e ss.mm.ii per l’affidamento del “supporto tecnico qualificato per l’orientamento a 
cittadini interessati allo sviluppo di idee imprenditoriali, Enti Locali e stakeholders di loro riferimento in 
ambito di ricerca finanziamenti e sviluppo locale a valere sul progetto SUCCESS - PO Interreg Italia 
Francia Marittimo 2014 - 2020 - CUP B29G17002290007 e nell’ambito della Delibera di Giunta Regionale 
n. 1582 del 14/12/2020”; 

• in data 20 ottobre 2021 alle 16:45 Francesco Micheli ha presentato offerta per l’esecuzione del servizio 
in oggetto così come disposto dalla Lettera di richiesta preventivo predisposta dall’Amministrazione che 
si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”; 

• l’offerta economica presentata da Francesco Micheli è pari a € 16.000,00, con un ribasso percentuale 
sull'importo a base di gara del 11.1111 %; 

• Gli importi indicati nel Dettaglio Economico sono così suddivisi: €12.000,00 euro oltre iva se dovuta e 
oneri di legge per le attività relative al progetto Success e €4.000,000 oltre iva se dovuta e oneri di legge 
per le attività di supporto allo “Sportello Montagna” 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

3 
 

• L’offerta è stata presentata correttamente e il suo contenuto è stato valutato come coerente con le 
richieste della scrivente Amministrazione, come descritto nel verbale di esame della documentazione 
presentata del 20 ottobre 2021 che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale sotto 
la lettera “C”; 

• la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 

• la scrivente Amministrazione, data la natura del servizio, intende procedere alla sottoscrizione del foglio 
patti e condizioni sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi controlli 
emergano situazioni ostative alla contrattazione con la pubblica Amministrazione. 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

• di affidare il servizio di  “supporto tecnico qualificato per l’orientamento a cittadini interessati allo 
sviluppo di idee imprenditoriali, Enti Locali e stakeholders di loro riferimento in ambito di ricerca 
finanziamenti e sviluppo locale a valere sul progetto SUCCESS - PO Interreg Italia Francia Marittimo 2014 
- 2020 - CUP B29G17002290007 e nell’ambito della Delibera di Giunta Regionale n. 1582 del 14/12/2020” a  
Francesco Micheli C.F. MCHFNC88T22D629X e P.IVA: 01396330456 per € 16.000,00 oltre IVA per il 
periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 31 maggio 2022.  Nel caso in cui 
la scadenza dei progetti dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata a 
quella dei progetti a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

• Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

• di procedere alla sottoscrizione del Foglio patti e Condizioni; 

• in ragione della natura del servizio, per la cui esecuzione la SA e l’operatore economico concordano 
tempi e modi di realizzazione dello stesso in base allo stato di avanzamento delle attività progettuali, 
dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” https://ancitoscana.it/bandi-di-gara-e-contratti; 

• di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Verbale del 20 ottobre 2021 dei preventivi ricevuti (All. “A”), Lettera di richiesta preventivo 
(All. “B”), Verbale di esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”), Foglio Patti 
e Condizioni (All. “D”) e Capitolato Descrittivo e prestazionale (All. “E”). 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


